

GŁOS NARODU

**REDAKCJA
i ADMINISTRACJA**
Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:
Redakcja . . . 101-90
Administracja . 133-44

Konto P. K. O. 415.730
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów niezwra- ca i nie honoruje listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5- zł.	4-50 zł.	5- zł.	8- zł.	

Rok XLIV

Kraków, środa, dnia 21 kwietnia 1937 r.

Nr 109.

Hiszpania narodowa państwem totalnym Dekret gen. Franco

Salamanka, 20. 4. (PAT). Rozgłoszła narodowa nadała wczoraj wieczorem doniosły dekret, podpisany przez gen. Franco, w którym szef państwa zaznacza, iż nadeszła chwila, kiedy wszystkie partie hiszpańskie powinny zjednoczyć się wspólną dyscypliną, aby umożliwić skrytalizowanie się nowego państwa totalnego. Dekret przypomina entuzjazm falang i oddziałów „requetes”, aby stawić czoło nieprzyjacielowi od pierwszej chwili, lecz dla pracy na przyszłość niezbędna jest unifikacja wszystkich stronnictw politycznych.

Dekret, który ma liczbę 255 składa się z trzech artykułów: Art. 1 przewiduje, że falangi hiszpańskie i „requetes” ze swymi urzędami i obecnymi elementami zjednoczone zostają pod rozkazami jednego kierownika w grupie politycznej o charakterze narodowym p. n. „Falange Española Tradicionalista y de la Jons” (jons oznacza narodo-socjalistyczną młodzież robotniczą). Organizacja ta będzie pośrednikiem pomiędzy społeczeństwem a państwem. Posiadający w chwili ogłoszenia dekretu legitymacje falangi hiszpańskiej albo odznakę tradycjonalistów, należą z urzędu do nowego ugrupowania. Wszystkie inne stronnictwa polityczne zostają rozwiązane.

Art. 2 postanawia, że nowa organizacja polityczna znajdować się będzie pod kierunkiem szefa państwa, sekretariatu albo komitetu politycznego oraz Rady Narodowej. Zadaniem komitetu politycznego jest ustalenie zasad współpracy z rządem. Połowę członków komitetu mianuje szef państwa, drugą połowę wybierze Rada Narodowa. Rada Narodowa zajmować się będzie wielkimi zagadnieniami narodowymi, które przekazuje jej szef państwa w warunkach, jakie ustalone zostaną później.

Art. 3 głosi, że milicje falang i „requetes” tworzą jedną milicję narodową, zachowują jednak swe emblematy i odznaki zewnętrzne. Wszystkie inne milicje będą rów-

niez włączone do milicji narodowej, która stanowić będzie czynnik pomocniczy armii. Naczelnym dowódcą milicji jest szef państwa, kierownikiem zaś gen. armii wraz z dwoma dowódcami wojskowymi, należącymi do milicji falang i „requetes”. Do dowództwa przydzieleni będą również dwaj asesorowie polityczni.

Okrety powstańcze pod flagą francuską?

Paryż, 20 kwietnia. (PAT). Agencja Havasa donosi: Kilka dzienników francuskich i za-

granicznych podało wiadomość, jakoby do Marsylii przybyła komisja rządu w Walencji celem podjęcia starań o to, by znajdujące się w różnych portach francuskich handlowe statki hiszpańskie mogły pływać pod flagą francuską. W kołach oficjalnych marynarki handlowej podkreślają, że flagi francuskie mogą używać jedynie statki, należące do armatorów francuskich lub do towarzystw żeglugi, których siedziba znajduje się we Francji i większość członków rady administracyjnej stanowią Francuzi.

Deklaracja rządu walenckiego

Nie pozwolą kontrolować ani zatrzymywać swoich okrętów

Londyn, 20. 4. (PAT). Równocześnie z objęciem nocy dzisiejszej przez okręty wojenne W. Brytanii, Francji, Niemiec i Włoch straży na wodach, otaczających Hiszpanie, rząd w Walencji ogłosił deklarację, podpisaną przez ministra marynarki i lotnictwa Prieto, krytykującą W. Brytanię i Francję oraz atakującą Niemcy i Włochy.

Zarzucając Niemcom i Włochom czynną interwencję na rzecz powstańców, Prieto oświadcza, że na froncie aragońskim miały miejsce w ciągu dnia wczorajszego jedynie drobne utarczki. Na froncie biskajskim wojska rządowe usiłowały zaatakować na szeregu odcinków pozycje powstańców, zostały jednak odparte, pozostawiając na placu walki 30 zabitych. Na froncie madryckim lekka awantura strażaków. Na frontach Awila i Sorja panował na ogół spokój.

deklaracja — będzie specjalnie udzielana na Morzu Śródziemnym, to znaczy na tym odcinku, który poddany został kontroli niemieckiej i włoskiej floty wojennej.

Na frontach drobne utarczki

Salamanka 20 kwietnia. (PAT). Komunikat oficjalny głównej kwatery wojsk powstańczych donosi, że na froncie aragońskim miały miejsce w ciągu dnia wczorajszego jedynie drobne utarczki. Na froncie biskajskim wojska rządowe usiłowały zaatakować na szeregu odcinków pozycje powstańców, zostały jednak odparte, pozostawiając na placu walki 30 zabitych. Na froncie madryckim lekka awantura strażaków. Na frontach Awila i Sorja panował na ogół spokój.

14 wyroków śmierci w Barcelonie

Hendaye 20 kwietnia. (PAT) Z Barcelony donoszą: Trybunał ludowy wydał wyrok w procesie przeciwko członkom niedawno wykrytej organizacji szpiegowskiej. 14 osób skazano na karę śmierci a 2 na dożywotnie więzienie.

Jeszcze jedna próba zabezpieczenia pokoju

Londyn, 20. 4. (PAT). Jak już donieśliśmy kanclerz Hitler przyjął przywódcę Labour Party, Lansburgo. W związku z tym wieczorne gazety londyńskie nadają charakter sensacji komunikatowi, który ogłoszony został w Berlinie w rezultacie odbytej dziś 2-godzinnej rozmowy sędziwego przywódcy socjalistów angielskich Lansbury'ego z kanclerzem Hitlerem. Komunikat ten uzgodniony pomiędzy kanclerzem Hitlerem a Lansbury'ym stwierdza gotowość Niemiec wzięcia udziału w konferencji i we wspólnym wysiłku celem doprowadzenia do współpracy go spodarczej i wzajemnego porozumienia między państwami świata, jeżeli prezydent Roosevelt lub głowa innego wielkiego kraju podejmie inicjatywę zwołania takiej konferencji.

Na kilka dni przed rozmową Lansbury przesłał kanclerzowi Hitlerowi sporządzony przez siebie memoriał, w którym proponuje zwołanie nowej konferencji światowej z udziałem wszystkich państw. Według memoriału Lansbury'ego konferencja taka miała by się zająć przede wszystkim zahamowaniem wyścigu zbrojeń, jak również międzynarodową kontrolą terytoriów, zabiedbanych w swym rozwoju, kwestia surowców i zagadnieniem organizacji rynków. Dalej Lansbury proponuje w swym memoriale, aby konferencja udzieliła pomocy narodowi hiszpańskiemu dla załatwienia dzielących Hiszpanów nieporozumień co do formy rzą-

dzenia w Hiszpanii bez interwencji z zewnątrz. Memoriał Lansbury'ego zaczyna się od słów:

„Przychodzę do pana, jako reprezentant potężnej opinii publicznej na rzecz pokoju. Pan i ja zasadniczo różnimy się poglądami na metody rządzenia, ale jesteśmy najzupełniej przekonani, że ten fakt nie przeszkodzi panu rozważyć do-kladnie mój memoriał“.

Dalej Lansbury oświadcza:

„Głównym zadaniem konferencji byłoby rozważenie, jak usunąć przyczyny wojny. Obecnie nie jest możliwe, aby dwa lub trzy wielkie mocarstwa panowały nad większą częścią świata, spruwając nad nią kontrolę. Te mocarstwa trafnie określone przez sir Samuela Hore jako „posiadające“ muszą być gotowe do dzielenia się z „nieposiadającymi“. Należy przyjąć jako zasadę, że win-

ny być podjęte wysiłki traktowania całego świata jako jedną ekonomiczną całość“.

Lansbury kończy swój memoriał słowami: „Powtarzam na zakończenie, że przychodzę do pana wyłącznie w sprawach pokoju, pokoju zabezpieczonego nie przez wojnę i przemoc, ale przez zgodę każdego państwa działania z innymi państwami wiedzą i zasobami dla wspólnego dobra“.

Lansbury w swoim czasie przedstawił swoje propozycje prezydentowi Rooseveltowi w Waszyngtonie i rozmawiał już potem na ten sam temat z premierem Belgii van Zeelandem, premierem Blumem, premierami Norwegii i Szwecji, jak również z członkami rządu brytyjskiego. Aczkolwiek Lansbury nie ujawnił, co każdy z tych mężów stanu mu powiedział, to jednak można być pewnym, że żaden z nich propozycji jego nie odrzucił.

O.Z.N. „ma ambicję tworzenia rządu“

Wilno, 20. IV. Z okazji zjazdu O. Z. N. p. Barański wobec przedstawicieli z centrali warszaw. OZN udzielił ciekawych informacji prasie co do celów i metod pracy tej organizacji.

„O współzależności rządu i partii — mówił — nie może być mowy; byłibyśmy wte-

dy ekspozytura rządu, podczas, gdy mamy ambicję tworzenia rządu. Chociaż nie mamy nie wspólnego z rządem, to nie zapominajmy, że na czele O. Z. N. stanął Wódz Naczelny, a Prezydent R. P. dał swoje błogosławieństwo“ (!)

Co do akcesów do O. Z. N. p. Barański

powiedział: „Dla nas miarodajne są akcesy indywidualne, względnie organizacji polityczno-ideowych. 80 proc. członków przyjętych nie ma za sobą przeszłości politycznej, szczególnie ostrożni jesteśmy w dobie-raniu b. członków BBWR. Blok bardzo depopularyzował się w społeczeństwie“.

„Żaden zespół, a tym bardziej żaden „sektor“ młodzieży nie zostanie utworzony“.

W sprawie Żydów p. Barański powiedział, że, gdy się do niego zwrócili Żydzi z pytaniem, jaki będzie stosunek O. Z. N. do nich, otrzymali odpowiedź: „Taki sam prawdopodobnie, jak Polaka do organizacji sjonistycznych“.

Na pytanie, czy O. Z. N. będzie dążył do zmiany ordynacji wyborczej, p. Barański odpowiedział:

„A dlaczegoż nie! Płk. Koc podkreślił w swojej deklaracji, że O. Z. N. będzie stał na gruncie Konstytucji, a ordynacja wyborcza nie jest Konstytucją. Żaden punkt deklaracji nie stanie na przeszkodzie, jeżeli uznamy, że ordynację trzeba będzie zmienić“.

OZN. zaprosił wszystkie pisma polskie na konferencję prasową

Warszawa, 20. 4. (Telef.). Na dziś na godz. 8 wieczorem zwołano z ramienia OZN konferencję prasową, w czasie której ma przemawiać pułk. Kowalewski. Na konferencję otrzymamy zaproszenie wszystkie bez wyjątku redakcje pism polskich w Warszawie i korespondenci zamiejscowi.

Ogłoszenie dekretu o cudach bł. Andrzeja Boboli nastąpi 25 bm.

Rzym, 20 kwietnia. (PAT). W niedzielę dn. 25 bm. o godzinie 11 rano odbędzie się w obecności Ojca świętego publiczne odczytanie dekretu o cudach błogosławionego Andrzeja Boboli. Prawdopodobnie Ojciec święty wygłosi przy tej sposobności przemówienie. Uroczyste uznanie cudów pozwala uważać kanonizację błogosławionego Andrzeja Boboli za rzecz pewną. Termin jej jednak nie jest jeszcze ustalony. Kola watykańskie przypuszczają, że odbędzie się ona na jesieni.

Uroczystość polska na uniwersytecie w Padwie

Padwa, 20 kwietnia. (PAT). Dzisiaj odbyła się uroczystość wręczenia przez ambasadora R. P. przy Kwirynale Uniwersytetowi padewskiemu marmurowego popiersia kanclerza Jana Zamoyskiego, który w latach 1561-65 studiował na Wszechnicy padewskiej.

Kronika telegraficzna

— Król Gustaw V. 15 maja udaje się do Kopenhagi, by wziąć udział w uroczystościach jubileuszowych 25-lecia panowania króla Krystiana.

— O godzinie 16 przybył do Londynu król Egiptu, którego w imieniu króla Jerzego VI powitał książę Gloucester.

— Samolot japoński „Boski Wiatr“ wylądował na lotnisku w le Bourget o godz. 10.30.

— W pobliżu lotniska Martlesham (Anglia) spadł samolot do bombardowania. Pilot uratował się na spadochronie, towarzysze jego ulegli zwiędleniu.

— Strajk autobusów w północnej części hrabstwa Kent (Anglia) rozszerza się i objął już niektóre miejscowości w hrabstwie Essex oraz miasto Luton w hrabstwie Bedford.

— Czterej robotnicy zajęci przy naprawie kotła w jednej z fabryk w miejscowości Ponthierry zostali ciężko poparzeni parą. Dwaj z nich wkrótce zmarli.

— Z Kowna donoszą, że Polakom nie pozwolono na otwarcie ani jednej szkoły rzemieślniczej. Brak takiej szkoły wobec znacznej ilości rzemieślników polskich odczuwa się bardzo boleśnie, zwłaszcza w przededniu wprowadzenia nowej ustawy rzemieślniczej na Litwie.

Na Wołyniu odkryto bogate złoża rudy żelaznej

Ruda ma zawierać 7 procent manganu

Warszawa, 20. 4. (Telef.). Jedno z tułejszych pism południowych donosi, że na Wołyniu odkryto złoża wysokowartościowej rudy żelaznej. Ma to być ruda najlepsza ze wszystkich dotąd eksploatowanych w Polsce. Złoża rudy odkryto w pow. rówieńskim w okolicy wsi Żeleznica. Pogłębienie jednego z szybików dało wynik rewelacyjny. Na głębokości kilkunastu metrów ruda znacznie różniła się od wydobywanej dotąd rudy powierzchniowej. Badania laboratoryjne wykazały, że ruda zawiera około 52 proc. żelaza, a ponad to około 7 proc. manganu. Eksploatowane dotąd rudy dają 46 do 48 proc. żelaza. Poza próbami laboratoryjnymi dokonano próby z rudą również w jednym z wielkich pieców hutniczych, która w całości potwierdziła wysoką wartość rudy. Obecnie geologowie ustalają rozmiary złóż wołyńskich a prawdopodobnie już za kilka miesięcy rozpocznie się ich eksploatacja. Tereny kopalniane są oddalone o 30 km. od linii kolejowej, ale istniejąca szosa umożliwia transport samochodami ciężarowymi

do czasu zbudowania kolei czy kolejki wąskotorowej.

Wiadomość powyższa brzmi dość sensacyjnie. Gdyby się sprawdziła, oznaczałoby to znalezienie na Wołyniu cennego surowca, za który płacimy wielkie sumy zagranicą.

Zjednoczenie organizacji zachowawczych przeciw radykalizmowi

Warszawa 20 kwietnia. (Telef.). Agencja Press przynosi streszczenie uchwał prezydium Zjednoczenia Organizacji Zachowawczych, dotyczących aktualnych spraw politycznych. — Konserwatyści, stojąc na stanowisku konstytucyjnej kwietniowej, wypowiadają się za zmianą ordynacji wyborczej do ~~tych~~ ustawodawczych, które winny stanowić pełne odbicie idei, poglądów, dążeń i programów poszczególnych odłamów społeczeństwa. Zwłaszcza Sejm powinien posiadać taki skład aby był prawdziwą

Koniec roku szkolnego w gimnazjach 16 czerwca

Warszawa, 20. 4. (PAT). P. minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego ze względu na prace, związane z przyjmowaniem kandydatów do gimnazjów ogólnokształcących, liceów ogólnokształcących i pedagogicznych, oraz na egzaminy ukończenia gimnazjum ogólnokształcącego nowego ustroju, które będą przeprowadzane dla uczniów prywatnych gimnazjów państwo-

wych, zarządził zakończenie nauki w gimnazjach ogólnokształcących wyjątkowo w bieżącym roku szkolnym w dn. 16. czerwca.

Po zakończeniu nauki i rozdaniu świadectw odbędą się w gimnazjach egzaminy wstępne do gimnazjów ogólnokształcących, liceów ogólnokształcących i liceów pedagogicznych. Prace te nie powinny trwać dłużej niż do końca czerwca b. r.

W związku z powyższym p. minister w. r. i o. p. upoważnił kierownictwa szkół powszechnych do wydania uczniom kandydatom do klasy 1. gimnazjalnej normalnych świadectw rocznych z datą 16 czerwca 1937 roku. Uczniowie ci z dniem tym zakończą pracę w szkole powszechnej. Poza tymi wyjątkami nauka w szkołach powszechnych odbywać się będzie normalnie tj. do dn. 22 czerwca 1937 r.

Odwet hitlerowski za encyklikę

Berlin, 20 kwietnia. W niedzielę we wszystkich kościołach berlińskich odczytano list pasterski biskupa Preysinga do wiernych diecezji berlińskiej o nowych środkach odwetowych, zastosowanych przez naródowy socjalizm w związku z ostatnią encykliką papieską. Na podstawie tych odwetowych zarządzeń zakazano wszelkich publicznych zbiórek na katolickie cele dobroczynne. Odtąd zbiórki mogą być urządzone tylko wewnątrz kościołów katolickich.

Zw. pracown. samochodowych skarży Forda

Waszyngton, 20. 4. (PAT). Związek pracowników samochodowych złożył w urzędzie pracy w Detroit skargę przeciwko Henrykowi Fordowi o czynienie różnic w traktowaniu robotników oraz o groźby.

90 sztandarów otrzymała armia niemiecka od Hitlera

W przeddzień 48 rocznicy urodzin kanclerza Hitlera

Berlin, 20. 4. (PAT). W poniedziałek wieczorem, jako w przeddzień swych urodzin, kanclerz Hitler dokonał na placu przed gmachem kanclerskim Rzeszy t. zw. Wilhelmsplatz uroczystego aktu wręczenia 90 sztandarów wojskowych formacjom armii, marynarki wojennej i lotnictwa. W uroczystym akcie uczestniczyli naczelni dowódcy sił zbrojnych Rzeszy: Minister wojny marsz. von Blomberg, naczelny wódz armii gen. Fritsch, dowódca marynarki admirał Roeder oraz dowódca sił lotniczych

gen. Goering, dowódcy jednostek wojskowych, które otrzymały sztandary oraz kompanie honorowe armii marynarki i lotnictwa z orkiestrą. Kanclerz wygłosił krótkie przemówienie, w którym, wskazując na symbole sztandarów: krzyż żelazny wielkiej wojny i swastykę Trzeciej Rzeszy, nawoływał do godnej tych symbolów służby.

W imieniu armii dziękował kanclerzowi marszałek Blomberg, wnosząc trzykrotnie okrzyk na cześć kanclerza. Uroczystość zakończył wielki capstrzyk wojskowy.

Austriaccy narodowi-socjaliści

również manifestowali

Wiedeń, 20. 4. (PAT). W przeddzień 48 rocznicy urodzin kanclerza Hitlera w całej Austrii odbyły się manifestacje narodowo-socjalistyczne. Odnosi się wrażenie, że manifestacje te były organizowane systematycznie. Np. w Wiedniu narodowi socjaliści

rozrzucaли w niektórych dzielnicach swastyki papierowe i zapalali ognie w kształcie swastyki. Policja dokonała kilku aresztowań. Spokój nie był nigdzie zakłócony. Na prowincji dokonano również kilku aresztowań.

Przed spotkaniem Schuschnigga z Mussolinim

Rzym, 20. 4. (PAT). W czasie spotkania kanclerza Schuschnigga z Mussolinim, mającego nastąpić dn. 22 i 23 b. m. w Wenecji będzie obecny również minister spraw zagranicznych hr. Ciano. Prasa przypuszcza, że zda on sprawę z wyników swej podróży do Białogrodu. Kanclerz Schuschnigg poinformować ma w czasie spotkania o rezultatach swych rozmów z kierownikami polityki węgierskiej, które nawiązał w czasie pobytu w Budapeszcie oraz o rozmowach przeprowadzonych w Wiedniu z premierem czechosłowackim Hodzą. Sprawozdania te umo-

żliwić mają przedyskutowanie stosunków, jakie istnieją pomiędzy sygnatariuszami protokółów rzymskich a poszczególnymi państwami Małej Ententy. Prasa włoska podkreśla, że przyszłe spotkanie kanclerza Schuschnigga z Mussolinim zada kłam pogłoskom o zmianie polityki włosko-austriackiej.

Paryż, 20. 4. (PAT). Havas donosi z Weneji: Według krążących pogłosek, spotkanie Mussoliniego z Schuschniggiem nastąpi na pokładzie jachtu Mussoliniego „Aurora“, który opuści kotwicę w pobliżu Santa Maria della Salute.

B. poseł Ciołkosz na „uroczystości“

blokujących I Dom Akademicki

Kraków, 20 kwietnia. (ak) Przed kilku dniami studenci blokujący I Dom Akademicki przy ul. Jabłonowskich obchodzili miesięczny „jubileusz“ okupacji. Urządzili oni z tej okazji zebranie, na które przybyli członkowie Z. P. M. D. „Strzelec“ (w mundurach), Legionu Młodych (frakcja) oraz socjaliści. Oólną uwagę zwróciła obecność w delegacji młodzieży socjalistycznej b. pos. Ciołkosza, który wygłosił do blokujących „prorządowców“ przemówienie.

Nowy proces o plagiat w Krakowie

Kraków, 20 kwietnia. Niejaki Stan. Czapnik z Katowic wydał przy pomocy firmy „Akropol“ w Krakowie reprodukcję obrazu, przedstawiającego św. Rodzinę. Jak się okazało obraz ten był montażem trzech obrazów, wydanych przez dreźnieńską firmę May. Z każdego z obrazów firmy May p. Czapnik, względnie malarz, któremu wykonanie obrazu zlecił zapożyczył sobie jedną postać i w ten sposób skomponował całość. Firma May dopatrzyła się w tym czynie plagiatu naruszenia praw autorskich i zaskarżyła p. Czapnika, oraz fir-

mę „Akropol“, przez dr. adw. Brama, do Sądu cywilnego. Dzisiaj odbyła się rozprawa w czasie której przyszło do ugody. P. Czapnik uznał fakt naruszenia praw autorskich i zobowiązał się wycofać i zniszczyć reprodukcję obrazu dowcipnie skomponowanego z trzech obrazów firmy May.

Po 7 latach wykryto podpalacza

Kraków, 20 kwietnia. Przed 7 laty w jednej z wiosek podkrakowskich wybuchł pożar w domu miejscowego krawca, wyrządzając kilka tysięcy zł. szkody. Na drugi dzień po pożarze znikł bez śladu czeladnik pogorzela Józef Marszałik, którego osądzano o podpalenie. Marszałik ukrywał się przed poszukującą go policją przez 7 lat (!) Ostatnio wykryto miejsce pobytu podpalacza. Stanie on przed sądem przysięgłych w Krakowie, w kadencji majowej.

Cenę mydła obniżono o 10 proc.

Warszawa, 20. 4. (Telef.). Komisja Kontroli Cen postanowiła obniżyć ceny mydła o 10 procent przy zastosowaniu pewnych zmian w zakresie obowiązku używania tłuszczów krajowych przy fabrykacji mydła. Obniżenie cen mydła dotyczy gatunków najtańszych.

Proces Wileńskiego Banku Ziemskiego

przeciw red. „Głosu Narodu“

Warszawa, 20. 4. (Tel.). Dzisiaj w warszawskim Sądzie Okr. odbył się proces z oskarżenia Wileńskiego Banku Ziemskiego przeciwko Polskiej Agencji Agrarnej oraz redaktorowi odpowiedzialnemu „Głosu Narodu“. Tło sprawy jest następujące: Agencja Agrarna rozesała do prasy komunikat, w którym przytacza szereg faktów wystawiania przez Wil. Bank Ziemski polskich majątków na licytację i zarzucała, że przez to instytucja ta przyczynia się do zmniejszenia polskiego stanu posiadania na kresach. „Głos Narodu“ przytoczył ten komunikat, przy czym redakcja nadmienila, że czyni to na odpowiedzialność Agencji Agrarnej i pragnie tylko wyjaśnienia sprawy. Mimo to Wileński Bank Ziemski wytoczył skargę o zniesławienie zarówno przeciwko Agencji Agrarnej jak i „Głosowi Narodu“. Na dzisiejszej rozprawie obronę redaktora odpowiedzial-

nego „Gł. Nar.“, mgr. Turowskiego popierał mec. Kaczorowski, zaś imieniem Polskiej Agencji Agrarnej wystąpił adw. Nitsch. Ze strony Wileńskiego Banku Ziemskiego wystąpił adwokat Niedzielski z Warszawy i Jamont z Wilna.

Adw. Kaczorowski zaproponował przeprowadzenie dowodu prawdy w postaci przedstawienia szeregu świadków. Sąd wniósł odczucie. W przemówieniu swym mec. Kaczorowski podkreślił dobrą wolę redakcji „Gł. Narodu“, która zaznaczyła, że zamieszcza notatkę tylko dla wyjaśnienia sprawy i gotowa była zamieścić ewentualne sprostowanie. Ponadto adw. Kaczorowski wskazał, że opinia publiczna jest zaniepokojona sytuacją na kresach wschodnich i kureżeniem się tam polskiego stanu posiadania.

Sąd zapowiedział ogłoszenie wyroku w środę.

Bestialski napad na chrześc. działacza w Krakowie

Kraków, 20 kwietnia. Dzisiaj około godz. 18 w bramie domu przy ul. Stolarskiej 7 dokonano bestialskiego napadu na p. Tad. Gawlikowskiego działacza Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego, którego lokal mieści się w tym domu. Czterech nieznanych opryszków zadalo p. Gawlikowskiemu rany ciężkie skroni prawej, okolicy międzyopatkowej i

głęboką ranę okolicy lewej nerki. P. Gawlikowski należy do grupy działaczy, którzy przy czynili się ostatnio do wybitnego zwiększenia liczby członków Chrześcijańskiego Zw. Piękary, kosztem związku socjalistycznego. Z szeregu sympatyków tego ostatniego rekrutują się najprawdopodobniej sprawcy bestialskiego napadu.

Nagły wyjazd gen. Goeringa do Rzymu

RZYM, 20 KWIEŃNIA. (PAT). JUTRO PRZYBYWA DO RZYMU W DRODZE DO NEAPOLU PREMIER PRUSKI GEN. GOERING Z MAŁŻONKĄ.

Wybory do synodu ewangelickiego odłożone na jesień

Berlin 20 kwietnia. (PAT). Ze źródeł półoficjalnych donoszą, że wybory do nowego sy-

nodu ewangelickiego w Niemczech zostały odłożone do jesieni. Na decyzję tę miały wpłynąć trudności techniczne oraz konieczność uzgodnienia stanowisk pomiędzy poszczególnymi ugrupowaniami ewangelickimi.

Mianowanie nowego ambasadora U. S. A. w Warszawie

Waszyngton, 20. 4. (PAT). Ogłoszono szereg zmian na placówkach dyplomatycznych Stanów Zjedn. I tak ambasadorem w Warszawie mianowany został Anthony Brexel Biddle, posłem w Oslo mianowana została pani Florence Jaffray Harriman, posłem w La Paz mianowano Roberta Granville Caldwell, posłem w Lizbonie mianowany został Herbert Clairborne Pell.

Lwowska Izba Adwokacka poddała się arbitrażowi

Warszawa, 20. 4. (Telef.). Naczelna Rada Adwokacka otrzymała od Izby Adwokackiej we Lwowie wiadomość, że tamtejsi adwokaci Polacy i żydzi wyrazili zgodę na poddanie się arbitrażowi naczelnej władzy palestry w sprawie zatargu, wynikłego podczas wyborów władz Lwowskiej Izby Adwokackiej.

